

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Nota polska

Z polecenia rządu polskiego, poseł Zamovski złożył dziś przed południem przewodniczącemu Rady ambasadorów energiczną notę, odpowiadającą na kolektywny protest ententy u rządu polskiego.

W nocy tej rząd nasz wyraża żywe zdziwienie z powodu przypisywania mu pewnej części odpowiedzialności za wypadki na Śląsku.

Nota stwierdza, że rząd polski nie brał żadnego udziału w powstaniu, przytacza szereg zarządzeń, w celu przerwania łączności między Śląskiem a Polską, dodaje, że byłoby pożądanym, aby Niemcy zajęli takie stanowisko, jak Polska, oświadczając sprzymierzonym, że rząd polski żywi zawsze jaknajszersze chęci wykonać ściśle przepisy traktatu wersalskiego. W końcowym ustępie nota zastrzega się przeciwko braniu przez rząd polski odpowiedzialności za wypadki, w których nie brał udziału i które zaszły na terenie, nie podlegającym jego władzy.

Antypolski układ

niemiecko - angielski?

Warszawa, (Telefon.) Rozeszła się tu pogłoska, jakoby między Niemcami i Anglią zawarty został tajny układ, skierowany przeciw interesom polskim. Układ ten zwiera następujące punkty: 1) Specjalne przywileje dla kapitału angielskiego w okręgu przemysłowo-górnym; 2) Ułatwienia dla Anglii w rozprzestrzenianiu wpływów na morzu Bałtyckim; 3) Szereg klauzul o charakterze politycznym i gospodarczym na korzyść Anglii. W zamian za to Anglia ma wspierać niemiecki punkt widzenia w sprawach dalszych losów G. Śląska, nie wywierać nacisku, aby rozbrojenie Niemiec było przeprowadzone w terminach i w zakresie określonych przez aljancką komisję, wreszcie zachować ścisłą neutralność w razie zatargu Niemiec z któremkolwiek z państw w Europie, jeśliby ten zatarg stał w związku ze sprawami objętymi tym układem.

Wiadomości te podajemy na odpowiedzialność informatora naszego korespondenta. Nie da się jednak zaprzeczyć, że treść tego układu splata się dziwnie z całą polityką Wielkiej Brytanii.

Projekt utworzenia państwa węglowego z przemysłowego okręgu G. Śląska, zapowiedź w doręczony rządowi polskiemu angielskiej nocy neutralności ze strony Anglii na wypadek zatargu zbrojnego Polski z Niemcami, wreszcie polityka Anglii w sprawie Gdańska, wskazuje, że nawet gdyby układ taki faktycznie nie istniał, to w każdym razie polityka Anglii idzie po linii, określonej tym układem.

Zbrojenia niemieckie

Pomimo zaprzeczenia Niemców co do swoich stałych tendencji pokojowych, według ostatnio otrzymanych wersji, drogą morską z Prus do Prus wschodnich odbywają się wielkie transporty wojska i środków technicznych. W ostatnich czasach stwierdzono przetrzymanie w tym kierunku znacznej ilości artylerii ciężkiej, oraz wojsk technicznych. Rząd polski świadomy jest przygotowań niemieckich i pomimo swoich tendencji pokojowych, zmuszony jednak jest liczyć się ze wszystkimi możliwościami i gotów jest w każdej chwili dać należyta odprawę na każdą prowokację niemiecką.

Delegacja górnośląska w Warszawie

Wczoraj przybyła do Warszawy delegacja od ludności Górnego Śląska, która złożyła na ręce szefa wojskowej misji włoskiej gen. Romei list p. Korfantego, wyrażający głębokie ubolewanie z powodu znanych wypadków na G. Śląsku, podczas których polegli, bądź zostali ranieni żołnierze włoscy. Delegacja ta złożyła jednocześnie milion marek w walucie niemieckiej, prosząc gen. R. o przyjęcie tej kwoty, jako zasiłku dla rodzin poszkodowanych żołnierzy włoskich.

Wspomniana delegacja złożyła też wizytę posłowi Zw. lud.-narodowego w „Gazecie Warszawskiej” p. Wł. Jabłonowskiemu.

Sytuacja strejkowa w Anglii

WIEDEN. Z Londynu donoszą, że sytuacja węglowa w Anglii bardzo się zaostrzyła. Liczba bezrobotnych wynosi 3,200,000. Rząd płaci bezrobotnym tygodniowo 12 milionów funtów. Żywiły skrajne biorą górę. We wielu okręgach przemysłowych zapanowała bardzo pesymistyczna na sytuację. Rząd oświadcza, że posiada wypracowany najdokładniej plan obronny na wypadek strejku generalnego.

Kiedy rozwiąże się obecny Sejm?

Warszawa (telef.) W kuluarach sejmowych zaczyna się krystalizować coraz ściślej opinia, że na czas przejściowy aż do ukonstytuowania się nowego Sejmu ordynaryjnego i senatu, nienależy rozwiązywać obecnego Sejmu ustawodawczego. Wobec tego nie jest wykluczone, że Sejm ustawodawczy po zakończeniu swoich prac będzie istniał i nadal, a w chwili zwołania nowego Sejmu automatycznie się rozwiąże.

Notatki polityczne

Odwołanie posła Lubomirskiego. Poseł polski w Waszyngtonie p. Lubomirski, jak informują, zostanie odwołany. Na jego miejsce wysuwana jest kandydatura inżyniera Tadeusza Niklewicza.

Min. Sapięha nie był u Lloyd George'a. Z Min. Spr. Zagr. komunikują, że minister Sapięha konferował jedynie z lordem Curzonem. W zamiarach min. Sapięhy nie leżało bynajmniej odwiedzenie Lloyd George'a.

Budowa Zeppelinów w Ameryce

Przeniesienie wytwórni z Niemiec.

Ze względu na zakaz budowania sterowców w Niemczech, fabryka Zeppelinów nawiązała pertraktacje z firmami amerykańskimi, w celu przeniesienia wytwórni do Stanów Zjednoczonych i kontynuowania rozpoczętych prac.

Papież a Polska

Wobec braku konkordatu pomiędzy stolicą apostolską a Polską stanowisko w wielu sprawach związanych ze sprawami kościoła jest zupełnie nieregulowane, co się w wielce ujemny sposób odbija na całej naszej polityce. Papież w wielu wypadkach postępuje w sposób zupełnie niezgodny z normami prawnymi, obowiązującymi kościoł w innych państwach. Typowym przykładem tego jest kreowanie nowych biskupstw jak na przykład biskupstwa łódzkiego, które zupełnie niepotrzebnie obciąża budżet państwowy. Drugim prugim przykładem niemniej jaskrawym jest sprawa koncesji, udzielonych metropolicie Szeptyckiemu, następnie działalność biskupów Matulewicza i Bertrama. Wszystko to mówi, że czas najwyższy już poczynić odpowiednią sanację na tem polu.

Przestrogi króla stalowego

W Ameryce wielkie wrażenie zrobiło oświadczenie Karola M. Schwaba „króla stalowego”, który w jednej ze swych mów wyraził się, iż Niemcy powracają do normalnego stanu tylko dzięki pilności robotnika niemieckiego, pracującego z niezmierną gorliwością.

Schwab, na jednym z bankietów, wydanych na jego cześć przez nowojorską Izbę handlową po powrocie z Euroby, wyraził się, że spać mu spokojnie nie daje spostrzeżenie, iż po wszystkich wysiłkach uczynionych przez państwa sojusznice, grozi im utrata owoców zwycięstw na rzecz zwyciężonych. Sytuację sprecyzował w następujący sposób:

— Praca robotnika niemieckiego jest wydajna. Robotnik niemiecki pożywa pracę. Robotnicy niemieccy na całodzienną pracę dają całodzienną pracę — a na tej właśnie podstawie buduje się potęgę przemysłową, która innych podstaw nie ma.

Například: Niemcy dzisiejsze mogą sprzedać w Anglii tonnę stali o pięć funtów szterlingów taniej, niżby

Nadszedł transport

butów z cholewami, płaszczy gumowych mydeł toaletowych

WIELKI WYBÓR

tamże mydło do prania, pasta do obuwia, nici, paxin do mycia włosów, manufaktura, skóry.

Agencja Handlowa inż. B. Rudziński

Bykowska 71, front parter.

kosztowała ta stal wyrobiona w Anglii. Tak samo rzecz ma się innymi towarami, a różnica pochodzi tylko z tego powodu, iż praca w Niemczech jest tańsza i wydajniejsza.

A więc — na czyją korzyść „prastrajakują”.

O rekonstrukcję gabinetu

Warszawa, (Telef.) Onegdajsza uchwała sejmowej komisji dla spraw zagranicznych, wyrażająca ministrowi spraw zagranicznych ks. Sapięhe wotum nieufności i wzywająca go do dymisji, wyprowadziła znów na porządek dzienny sprawę rekonstrukcji gabinetu. Wczoraj przewodniczący Polskiego Stronnictwa Ludowego p. Dębski zwrócił się poufnie do innych klubów, aby zajęły się tą kwestją. Zdaniem p. Dębskiego pożądanym jest, aby listę przyszłego gabinetu najpierw w całości ustalić, a potem dopiero zgłosić dymisję całego gabinetu. Wytyczną przy układaniu przyszłego rządu ma być: gabinet ludowo-centrowy z udziałem wszystkich ugrupowań sejmowych z wyjątkiem socjalistów i narodowej demokracji.

Wolny handel węglem

Na posiedzeniu Rady Ministrów, minister handlu postawił wniosek, zmieniający do zaprowadzenia wolnego handlu węglem, z d. 1 września 1921 r.

Sobotnia „Milionówka”

Podczas ostatniego ciągnięcia „Milionówki” wylosowany został № następujący: 1.085.701.

— Wielki Koncert na powstańców górnośląskich. Na murach pojawiły się afisze z zapowiedzią koncertu 18 bm. przy udziale prof. Michałowskiego (fortepian), Lucyny Brunsendorffowej (śpiew) i panny Ireny Ruszczykówny (deklamacja). Ze względu na udział tak znakomych sił artystycznych, jak niemniej i na cel: poparcie powstańców górnośląskich, należy się spodziewać, że koncert śródowy cieszyć się będzie powodzeniem. Już znaczna ilość biletów została rozprzedana, pozostałe w cenie od 250—40 mk. nabywać można w cukierni Wł. Borczyka.

Cena egzemplarza 5 marek.

W sprawie zaciągnięcia pożyczek na budowę domów

Celem ułatwienia budowy domów z matkami, taniem i higienicznymi mieszkaniami została utworzona przy Ministerstwie Zdrowia Publicznego „Komisja Funduszu Państwowego Mieszkaniowego”. Komisja ta przynajmniej pożyczki zarządom komunalnym:

a) na zakup terenu pod budowę domów; b) na pożyczki, które zarządy komunalne udzielać będą kooperatywom mieszkaniowym instytucjom, spółkom, związkom i organizacjom społecznym, oraz osobom, prywatnym na budowę domów.

Cel zamierzeń Ministerstwa w tej akcji polega zarówno na tem by w pewnym stopniu złagodzić przesilenie mieszkaniowe i uprzęścić klasom pracującym wynajem dogodnych mieszkań, jak i w tem, co bodaj najważniejsze, by nowe domy były wznoszone na należycie wybranym suchym terenie według nowych zasad techniki budowlanej, oraz by komory w nich nie przewyższały norm, przewidzianych w Ustawie o ochronie lokatorów.

Z tych względów i ponieważ prywatny rynek pieniężny do budowania nowych domów nie okazuje dotąd najmniejszej chęci tedy ze wszechmiar pożądanym jest, by wydziały powiatowe Magistraty, urzędy gminne, spółdzielnie, spółki i organizacje społeczne, uprzemysłowionego Województwa Łódzkiego skorzystały w jaknajszerszym zakresie z pomocy Ministerstwa Zdrowia Publicznego.

Bliższych informacji można zasięgnąć w Starostwie pokój № 105.

Starosta *F. Holyński*.

KRONIKA

— Gen. Konarzewski zastępcą gen. Żeligowskiego. Gen. Żeligowski mianował gen. Konarzewskiego swoim zastępcą w sprawach wojskowych. Gen. Konarzewski brał czynny udział w całym szeregu walk na froncie ukraińskim i bolszewickim. Ostatnio dowodził 14 wielkopolską dywizją piechoty.

— O przyspieszenie wakacji w szkołach powszechnych. Na konferencji nauczycielskiej w Łodzi przy udziale z górą tysiąca osób postanowiono zwrócić się do ministerjum W. R. i O. P. za pośrednictwem inspekcji szkolnej, ażeby za przykładem szkół średnich, przyspieszony był termin rozpoczęcia wakacji w szkołach powszechnych, mianowicie od połowy czerwca, motywując tem, że w tym czasie dzieci wogóle przestają uczęszczać do szkoły, a wiele z nich przystępuje do egzaminów do szkół średnich. Dzieci słabowite, wyczerpane, potrzebują świeżego powietrza i odżywczych promieni słońca. Można je będzie wcześniej wysyłać na wieś.

— Zakazany taniec. Nazywa się „Shimmy” i przypomina taniec św. Wita. Paryscy mistrzowie tańca postanowili bojkować tych kolegów, którzy nauczać będą „wstrętych łomańców”. Oświadczone również, iż Jazx jest tak samo ohydny taniec i nie powinien być tańczony. Dziwne troski doprawdy mają... baletmistrze paryscy.

Z miasta

— Zielone Świątki. Już od wczesnego rana przesuwały się przez dziurawe ulice naszego miasta przystrojone kwieciami i zielenią wozy i bryczki zdążające w stronę bugajskiego lasu. Brudne wagoniki kolejki sulejowskiej przepelniły tłumy. W parku ks. Poniatowskiego, wśród wybujałych dzikich traw, zajaśniały białe stroje, piotrkowianek wykrzywiających sobie obcasy na zarośniętych chwastach i zoranych zębem czasu alejkach. W Bernardyńskim ogrodzie zabrakło ławek, a ogród kolejowy gdzie oko ogrodnika nie zajrzało nigdy, cieszył się dziwnym powodzeniem dziatwy i proletariatu. W promieniach i pośrodku słońca kąpało się miasto od świtu do wieczoru. Batysty i jedwabie pięknych piotrkowianek przesuwały się przed oczyma wystrojonych szewców, krawców i t. p. arystokratów mamony, a niejednemu inteligentowi w prznicowanym lub spłowiałym garniturze zadrżało serce na widok zgrabnych nóżek, obnażonych łokci i pełnych wiosennego czaru twarzątek. Przewodny i wonny maj! Uroczę święta!

— Choroby epidemiczne w mieście. Lekarz miejski dr Szokalski komunikuje, że w Piotrkowie zachorowało w tygodniu od dn. 24-IV do 1-V r.b. na choroby zakaźne: 1 osoba na dur wysypkowy, 1 osoba na ospę.

— Ochrona lokatorów. Wobec bardzo licznych nieporozumień, jakie powstały ostatnio na tle nowego prawa o „Ustawie Lokatorów”, na czasie ukazała się broszura pt. „Ochrona lokatorów”. Zgodnie z podtytułem jest to istotnie informator b. użyteczny zarówno dla lokatorów jak i gospodarzy.

Na treść składają się, tekst nowego prawa z wyjaśnieniami poszczególnych paragrafów, zwłaszcza omawiających podwyżki za lokale handlowo-przemysłowe, motywy komisji Sejmowej i stosowne wyjątki z kodeksu cywilnego, wreszcie ustawy, dotyczące dokonywania mieszkaniowych rekwizycji, które wywołują tak częste nieporozumienia.

Książkę tą po cenie wydawniczej nabyć można w Piotrkowie w Administracji „Dziennika Narodowego”.

D-r. K. Bojakowski
choroby wewnętrzne i akuszerja
przyjmuje do 10 i od 2 do 5
Bykowska 71.

W celu powiększenia obrotu naszego składu artystycznych pocztówek, wysyłamy przepiękny album z 300 różnymi artystyczn. widokami bezpłatnie, albo też płacimy

2000 mk. gotówką

każdemu, kto prawidłowo rozwiąże poniższe zadanie i zamówi u nas 20 pocztówek, przesyłając mk. 100 lub za zaliczeniem pocztowym mk. 115



W 9-ciu kratkach kwadratu należy rozmieścić cyfry 1-9 w dowolnym porządku, tak aby suma cyfr dodanych po linii prostej stanowiła 15 i ażeby ta suma, powtórzyła się możliwie więcej razy.

Prawo udziału w rozwiązaniu zadania mają tylko ci, którzy zapłacili za 20 pocztówek.

Ponieważ każdy, prawidłowo rozwiązujący zadanie otrzyma nagrodę, należy wskazać czy pożądane są pieniądze lub album oraz podać w liście i na malej cienkiej kartce dokładny swój adres.

Ekspert kart z widokami „LUBOR” Łódź 37.

OFIARY

Zamiast kwiatów na trumnę ś. p. Kazimierzy z Orzechowskich Krzemieńskiej składają 6 set mk. na Ochronę Królowej Jadwigi w Piotrkowie siostrzeńcy, siostrzenice i Wnuczka.

Na powstańców Górnośląskich przez pośrednictwo Ks. St. Kielera, proboszcza z Moszczenicy złożyli w „Dzienniku Narodowym” następujące ofiary: Ofiarowane Straży Ogniowej przez preza. Ks. Kelera (z racji swych imienin) 1000 mk., Franciszek Kazimierzczak 100, Walerjan Gruszczyński 100, Antoni Gębalski 100, Józef Kazimierzczak 100, Teodor Gasparo 100, Władysław Staniszek 50, Jan Łaski 50, Franciszek Zarzycki 50, Stanisław Wujcik 50, Władysław Kuźnicki 100, Aleksander Fiszer.

Afisze na zabawy

wykonuje szybko, ceny przystępne

DRUKARNIA NARODOWA

— ul. Bykowska 71, —
Biuro „Dziennika Narodowego”.

Młody i zdolny pracownik
z wykształceniem technicznym i praktyką biurową

poszukuje posady możliwie na prowincji

Oferty pod „ZDOLTECH” Adm. „Dz. N.”

D-r. FAJMAN

POWRÓCIŁ

i wznowił przyjęcia.

Choroby skórne i weneryczne
Kaliska 26.

D-r OPOLSKI

wznowił przyjęcia,

choroby wewnętrzne i nerwowe.
Aleja 3-go Maja L. 17.

Czas odnowić prenumeratę!

Gotowe ule do sprzedania. Piotrków
Krakowska 13 dozorca wskaże.

Poszukuję mieszkania 3-4 pokoje z wygodami za produkty rolne. Oferty do Admin. „Dzien. Narod.” dla J. B.

Komisariat Policji Państwowej w Piotrkowie ogłasza na podstawie przeprowadzonego dochodzenia, że Bok Adolf rocznik 1901, syn Augusta i Emilji zamieszkały we wsi Wierzeje, gm. Uszczyn, pow. Piotrkowskiemu zgubił kartę zwolnienia wydaną przez PKU. w Piotrkowie, którą to kartę jednocześnie unieważnia się. Upraszają się wszystkie władze kontrolne legitymujących się powyższą kartą aresztować i odstawić do tutejszej Komendy L. Dz. 8500

Poszukuje się sklepu z lokalem z 2-3 pokojami i kuchnią. Oferty pod adresem Z. K. skrzyn. poczt. № 62 w Piotrkowie.

Sprzedam otomanę, 6 krzesel, 2 fotele kryte dywanem, stolik i tremo. Wia-
domość w redakcji.

DRUKARNIA NARODOWA

dawniej Państwowa

PIOTRKÓW, BYKOWSKA L. 71.

WYKONUJE:

BROSZURKI, SPRAWOZDANIA, PODRĘCZNIKI
:: KI SZKOLNE i t. p. ::

CYRKULARZE, BLANKIETY, MEMORANDUM,
:: KOPERTY I INNE. ::

PLAKATY, AFISZE,
ULOTKI, PROGRAMY.

WSZELKIE DRUKI DLA INSTYTUCJI PAŃSTWOWYCH, KOOPERATYW, STOWARZYSZEŃ I BIUR. ::

Zamówienia wykonywane są szybko, starannie i po cenach możliwie przystępnych.

PRENUMERATA miesięczna za „Dziennik Narodowy”
w mieście wynosi 80 mk., na prowincji 90 mk.

CENY OGŁOSZEŃ: I str.—jeden wiersz jednoszpaltowy—20 mk.
Druga i trzecia str.—15 mk. a czwarta—10 mk.

Redakcja i Adm. „Dzien. Narod.”, Piotrków, ul. Bykowska 71, parter (wejście od frontu). Biuro otwarte od godz. 9 rano do 6 pop. № Telef. 21

Drukarnia Narodowa (dawniej Państwowa)

Wydawca i redaktor Tomasz Pluta